



Generaldirektör
Charlotte Petri Gornitzka

Till
Kommunstyrelsens ordförande
Kommundirektören

Kopia till länsstyrelser:
Landshövdingar
Försvarsdirektörer

Tillsammans stärker vi beredskapen

Samhället står inför en mängd utmaningar som vi behöver lösa tillsammans – lokalt, regionalt, nationellt och internationellt. Pandemin är inte över, vi ska hantera ett bra mottagande för många som har flytt från kriget i Ukraina och hantera andra konsekvenser av det försämrade säkerhetspolitiska omvärldsläget.

I många år har vi arbetat tillsammans för att utveckla krisberedskapen, och sedan 2015 pågår även återuppbyggnaden av det civila försvaret. Med anledning av den aktuella säkerhetspolitiska situationen ökar takten i arbetet på nationell nivå. Vi får också signaler om att fler kommuner söker information om vilka konkreta åtgärder som kan vidtas på kort och lång sikt. Därför skriver jag detta brev med information som jag hoppas kan komma till nytta i det fortsatta arbetet.

Finansiering av beredskapsarbete

Många kommuner har begränsat med resurser, både personella och ekonomiska. Som ni redan känner till får kommunerna ersättning för arbete med krisberedskap och civilt försvar enligt överenskommelser som tecknats mellan MSB och SKR. Regeringen har aviserat ökning i krisberedskapsanslaget (anslag 2:4 för krisberedskap) riktad till bland annat kommunernas arbete, redan i sommar.

Det pågår samtal mellan bland annat MSB och SKR för att skapa förutsättningar för ett långsiktigt och flexibelt arbete efter att nuvarande överenskommelser löper ut i slutet av 2022. Även frågan om räddningstjänst under höjd beredskap behöver ses över (kap 8 i Lag om skydd mot olyckor).

Strukturreform

Regeringen beslutade den 19 maj 2022 om en ny struktur för civilt försvar och krisberedskap, som i korthet går ut på att tio myndigheter får ett utpekat sektorsansvar för olika samhällsviktiga områden, beredskapssektorer. Totalt 60 myndigheter får beredskapsansvar, vilket är fler än i dagens system.

Sex länsstyrelser får ett särskilt civilområdesansvar, med ansvar för att samordna landets 21 länsstyrelser, så att respektive civilområde får en enhetlig inriktning anpassad efter lokala förutsättningar. MSB har ett övergripande ansvar för att stödja samordningen mellan alla sektorer och civilområdesansvariga länsstyrelser, och vi ser det som särskilt viktigt att lokala och regionala behov beaktas i det fortsatta arbetet.

MSB blir även sektorsansvarig myndighet för området Räddningstjänst och skydd av civilbefolkningen.

Reformen ska vara genomförd 1 oktober. Det arbete som nu genomförs bygger på det som gjorts tidigare, och förberedelser har gjorts för att reformen ska kunna genomföras, steg för steg.

Handböcker och annat stöd

Jag vänder mig till er med detta brev även för att uppmärksamma er på att det finns handböcker, vägledning, webbkurser och checklistor m.m. till stöd för det fortsatta arbetet, materiel som riktar sig till alla medarbetare i kommunen. Sprid gärna de länkar som bifogas så att vi kan fortsätta att stärka robustheten i den samhällsviktiga verksamheten som kommunerna ansvarar för!

För kännedom genomförs under året informationskampanjer för att inspirera allmänheten till att stärka den egna hemberedskapen respektive öka medvetenheten om cybersäkerhet och källkritik.

Slutligen vill jag varmt rekommendera att delta i Krisberedskapsveckan, den 26 september – 2 oktober. Före pandemin deltog 230 kommuner. Kan vi bli ännu fler i år?

Vänliga hälsningar,



Charlotte Petri Gornitzka
Generaldirektör

Stöd för att stärka beredskapsförmågan

Kopiera gärna nedanstående sökvägar i din webbläsare.

Grundläggande stöd

- **Handbok i kommunal krisberedskap** beskriver ansvar och roller samt nödvändig planering som även har relevans för höjd beredskap.
<https://www.msb.se/handbokikommunalkrisberedskap>
- **Stärk befolkningens egenberedskap** genom att arbeta aktivt med den lokala risk- och kriskommunikationen, informera om krisinformation.se och delta i Krisberedskapsveckan v 39 med tema hur vi kan stärka vår matförsörjning.
<https://www.msb.se/krisberedskapsveckan>
<https://www.msb.se/riskkommunikation/>
- **Förbered samverkan med frivilliga** med stöd av en vägledning.
<https://www.msb.se/ffo>
- **Handlingskraft – en samlad plan för ett starkare totalförsvar** som även innehåller ett scenario och fokusområden för utvecklingen.
<https://www.msb.se/sv/ammesomraden/krisberedskap--civilt-forsvar/inriktning-och-ramverk/>

Informationssäkerhet och säkerhetsskydd

- **Infosäckkollen, Metodstödet för systematiskt informationssäkerhetsarbete och Checklista för cyberhygien** hjälper er att komma igång, bedöma och säkerställa ert arbete med cybersäkerhet.
<https://www.msb.se/infosackkollen>
<https://www.cert.se/2022/02/dags-att-se-over-cyberhygien-i-verksamheten>
<https://www.informationssakerhet.se/siteassets/metodstod-for-lis/metodstod-for-systematiskt-informationssakerhetsarbete--en-oversikt.pdf>
- **Vägledning för ledningsplatser** höjer förmåga att samverka och leda.
<https://www.msb.se/sv/publikationer/vagledning-for-ledningsplatser/>
- **Krav och stöd om säkerhetsskydd** finns på Säpo:s webbplats
<https://www.sakerhetspolisen.se/sakerhetsskydd.html>
- **Webbutbildning: Signalskydd – en introduktion** bygger förmåga att kommunicera säkerhetsskyddsklassificerade uppgifter.
<https://webbutbildning.msb.se/utb/signalskydd-en-introduktion/>
- **Checklista för säkra kommunikationer**
<https://www.msb.se/sv/publikationer/sa-ar-vi-redo-om-krisen-kommer--rad-till-dig-som-anvander-rakel-och-arbetar-inom-samballsviktig-verksamhet/>

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress:
651 81 Karlstad

Telefon: 0771-240 240
Fax: 010-240 56 00

registrator@msb.se
www.msb.se

Org.nr: 202100-5984

Identifiera samhällsviktig verksamhet, säkerställ kontinuitet och planera för personalförsörjning

- **Skapa en plan B för er verksamhet** med stöd av kontinuitetshantering, oavsett vilka störningar som inträffar.
<https://www.msb.se/kontinuitetshantering>
- **Rätt person på rätt plats – vägledning för offentliga aktörer** hjälper er med att ta fram en krigsorganisation och krigsplacera
<https://www.msb.se/krigsplacering>

Övning och utbildning

- **Webbkursen Totalförsvaret – ett gemensamt ansvar** höjer kunskapen hos medarbetare om mål, ansvar och roller samt grundläggande principer.
<https://www.msb.se/totalforsvaret>
- **Öva** och sätt datum för nästa beredskapsövning med ledningsgruppen. Hör av er till ovning@msb.se om ni vill ta del av övningsstöd

Fokus på räddningstjänst

- **Räddningstjänst under höjd beredskap** kan ses som ett första inledande stöd i planeringsarbete för räddningsinsatser under höjd beredskap..
<https://www.msb.se/rubb>
- **Enhetligt ledningssystem för kommunal räddningstjänst (ELS)** stärker er förmåga till ledning vid större händelser och underlättar samverkan mellan olika räddningstjänstorganisationer.
<https://www.msb.se/sv/arnesomraden/skydd-mot-olyckor-och-farlaga-arnen/raddningstjanst-och-raddningsinsatser/enhetligt-ledningssystem-for-kommunal-raddningstjanst/>
- **Grundutbildning för räddningstjänstpersonal i beredskap (Grib)** är en grundsten för att bygga kommunal räddningstjänstförmåga.
<https://blideltidsbrandman.nu/>
- **MSB:s nya utbildningssystem för räddningsledning** ökar er kompetens till räddningsledning i samtliga nivåer.
<https://www.msb.se/sv/utbildning-ovning/alla-utbildningar/utbildningssystemet-for-ny-ledningsutbildning-for-kommunal-raddningstjanst/>

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap

Postadress:
651 81 Karlstad

Telefon: 0771-240 240
Fax: 010-240 56 00

registrator@msb.se
www.msb.se

Org.nr: 202100-5984